- 1 -

115年「解癮-解開毒品上癮的真相」反毒教育特展

第 2 次籌備會議紀錄

時間：114年12月2日（星期三）上午10時

地點：教育部花蓮縣聯絡處會議室

主持人：教育部學務特教司張科長惠雯、教育部花蓮縣聯絡處陳軍訓督導建盛

紀錄：鄭光堯

出席人員：詳如簽到冊。

壹、報告事項：略

貳、討論事項：

案由一：115年反毒教育特展【民間單位】團體報名預約場次現況，提請討論。

說明：

一、依114年9月17日第1次籌備會議分配各單位報名場次，目前【民間單位

】團體預約報名情形如下(統計時間：114年11月24日)：

項次 單位 協調單位 分配場次 預約場次 備考

1
社區文健站或原民

發展協會 原民處 10 6

2 社福機構或團體 社會處 10 10

3 親子團體 家庭教育中心 2 2

4
民間協會、團體、

宮廟或宗教團體 民政處 10 0

5 國軍部隊 花防部、招募站 10 10

6 民間後備軍人組織 後備指揮部 2 0

7 宜蘭師生 宜蘭縣聯絡處 2 1

8 台東師生 臺東縣聯絡處 2 2

9 教育會 教育處 2 0

10 家長團體 家長協會 2 0

11 觀光協會或旅行團體 觀光處 10 0

合計場次 62 31

二、部分單位仍未有相關團體報名，敬請協助將相關資訊轉發所屬機關、

民間團體、旅行社或其他組織，如有疑問也請與本處承辦人聯繫。

三、依前次籌備會議決議，請觀光處提供花蓮市區友善店家聯繫資訊，以

利後續洽談合作事宜。

- 2 -

決議：

一、中國信託反毒教育基金會之宣傳海報，請提供與會單位電子檔。承辦

單位先前宣傳海報併同會議記錄發各單位。

二、協請民政處將宣導資訊轉發各村里長、宮廟及教會。

三、如有接駁車需求，請聯繫承辦單位教育部花蓮縣聯絡處安排。

案由二：115年反毒教育特展【學校單位】團體報名預約場次現況，提請討論。

說明：

一、依114年9月17日第1次籌備會議分配各單位報名場次，目前【學校單位

】團體預約報名情形如下(統計時間：114年11月24日)：

項次 單位 協調單位 分配場次 預約場次 備考

1 東華大學 東華大學 2 2

2 慈濟大學 慈濟大學 2 2

3 12所高中職 花蓮縣聯絡處 40 0 會後分配

4 23所國中 教育處 20 5

5 103所國小 教育處 45 15

合計場次 109 24

二、慈濟大學五專生如有國防課、春暉社也請協助鼓勵報名。

三、請教育處協助鼓勵明義國小及國風國中避開重要考試時間全校以班級

為單位分批參加。

四、各高中職觀展學生以各校三年級為主。一般高中建議以4月份為主，職

業類科學校以5月份為主，綜合高中建議配合學生重大考試時間調整。

五、展期期間各學制重要考試及評量時間概約如下：

（一）普通高中學測：115年1月17日至1月19日

（二）四技二專統測：115年4月25日至4月26日

（三）國中教育會考：115年5月16日至5月17日

（四）國小定期評量：

1.第2次定期評量：115年4月21日至4月24日

2.第3次定期評量：115年5月12日至5月15日

（五）國中、高中職定期評量：115年5月12日至5月15日

六、各高中職安排於今日會後開始報名。

- 3 -

決議：

一、今日會後加開場次，請各校持續報名。

二、如有接駁車需求，同樣請各級學校可聯繫承辦單位教育部花蓮縣聯絡

處安排。

參、臨時動議：

一、請承辦單位持續協調觀展停車優惠、友善店家合作之可能。

二、請承辦單位與紙風車文教基金會聯繫，協商後續合作事宜。

三、開幕活動設攤協調安排園遊會型態（增加餐食或文創攤位），避免完

全是嚴肅的宣導形式攤位。

- 4 -

- 5 -

1 1 5年「解癮 -解開毒品上癮的真相」反毒教育特展宣導資料

為推廣藥物濫用防制理念，教育部與中國信託反毒教育基金會將於115年3月27日

至5月23日，將在花蓮文創園區熱鬧辦理一場結合科技互動與行動藝術的反毒教

育特展，期能以寓教於樂的方式吸引學生、民眾及親子族群前往觀展。

展期共計50天，開放團體報名，同時招募導覽志工投入。

團體報名以30人以上，遠程可接駁，請循以下網址登記。【手機使用時請複製連

結到Chrome或Safari開啟，或點擊後選擇『以瀏覽器開啟』，否則無法登入。】

https://hualien-antidrug-

expo.web.app/

志工將提供服務時數證明，需於展期前（目前預計3/26）參加一日人員培訓，請

循以下網址登記。【手機使用時請複製連結到 Chrome或Safari 開啟，或點擊後

選擇『以瀏覽器開啟』，否則無法登入。】

https://antidrug-volunteer-

2026.web.app/

如有30人以上團體報名需接駁車或其他疑問，請洽教育部花蓮縣聯絡處承辦人

電話：03-8320202

鄭光堯助理督導、羅文龍助理督導【團體報名】、古明申助理督導【志工登記】

https://hualien-antidrug-expo.web.app/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExeUJ0UlJ2NEc1NU1jTVhYQnNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR43DSwFfk7iW5ScEFQ9ZYC78d3cChLrMl7yuIiYNC0JNJfO2TpY5x9Ew3hjzg_aem_r927nI_n_ZXlNwgr2OtWPA
https://hualien-antidrug-expo.web.app/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExeUJ0UlJ2NEc1NU1jTVhYQnNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR43DSwFfk7iW5ScEFQ9ZYC78d3cChLrMl7yuIiYNC0JNJfO2TpY5x9Ew3hjzg_aem_r927nI_n_ZXlNwgr2OtWPA
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fantidrug-volunteer-2026.web.app%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExeUJ0UlJ2NEc1NU1jTVhYQnNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR5OsF6R_AQ8JVd5GdGRmzqp9g2dlUTKZ9iAailSRgiwXVnnDOce-NR3iP6IVw_aem_4zgPYLS56cwnnfCuUz3CQg&h=AT03XAi0FcNNpv0cH-s1lF3cMCo3CDUOLqVk2ihxjlGEQXVDtHPxRWSH1R8Ry65nhE_s2zKH7ESt0KQcXnVhXcJZjsIq9Ua08MPGqhS58E5YFfdloNyqG38A0AWAxUgOmWe80C9eFmh9pRcx&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2MX2tMiL7afPBugkHVxL-SpoCu6QEBWWI5BnJlZwhcO8rfy1r9lYQxY0KkQWSw6hnCDdIXAkuDPRIeqL7_at3DCOK1u8xzHRQHkZOOicinodJBLZ6rSJ0p-B6hGLKXLd3RIieI37JG-gH98HdXsxQbnuxPNd6QboR3c0jOgOP-dzAIojBELENbRGIMwjWBjY8BeBLUPX9bzxFeOjp6xNu4lFikAlqQdc1xqPwh2-7ul39MqhKfY1I
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fantidrug-volunteer-2026.web.app%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExeUJ0UlJ2NEc1NU1jTVhYQnNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR5OsF6R_AQ8JVd5GdGRmzqp9g2dlUTKZ9iAailSRgiwXVnnDOce-NR3iP6IVw_aem_4zgPYLS56cwnnfCuUz3CQg&h=AT03XAi0FcNNpv0cH-s1lF3cMCo3CDUOLqVk2ihxjlGEQXVDtHPxRWSH1R8Ry65nhE_s2zKH7ESt0KQcXnVhXcJZjsIq9Ua08MPGqhS58E5YFfdloNyqG38A0AWAxUgOmWe80C9eFmh9pRcx&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2MX2tMiL7afPBugkHVxL-SpoCu6QEBWWI5BnJlZwhcO8rfy1r9lYQxY0KkQWSw6hnCDdIXAkuDPRIeqL7_at3DCOK1u8xzHRQHkZOOicinodJBLZ6rSJ0p-B6hGLKXLd3RIieI37JG-gH98HdXsxQbnuxPNd6QboR3c0jOgOP-dzAIojBELENbRGIMwjWBjY8BeBLUPX9bzxFeOjp6xNu4lFikAlqQdc1xqPwh2-7ul39MqhKfY1I